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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Ассоциации, формирование которых связано с

развитием древних океанов, являются реперами важнейших геологических процессов.

Они привлекают к себе пристальное внимание в связи с созданием геодинамических

моделей эволюции складчатых областей. В этом отношении большое значение имеют

древние аккреционные зоны, развивавшиеся на активных континентальных окраинах и

содержащие разнообразные комплексы пород океанического и островодужного

происхождения. Фактически данные аккреционные ассоциации могут концентрировать

в себе фрагменты объектов, формировавшихся как в условиях открытого океана (базит-

гипербазитовые комплексы срединно-океанических хребтов и океанических островов),

так и в субдукционных структурах (островодужные магматические, метаморфические и

осадочные комплексы). В результате, исследования древних аккреционных комплексов

позволяют наиболее полно реконструировать историю развития складчатых

сооружений.

В связи с этим аккреционные ассоциации в складчатых областях привлекают к

себе самое пристальное внимание исследователей [Зоненшайн и др., 1990; Берзин и др.,

1994; Cимонов и др., 1994; Диденко и др., 1994; Берзин, Кунгурцев, 1996; Буслов,

Ватанабе, 1996; Добрецов и др., 2004, 2005; Буслов, 2011, 2014; Буслов и др., 2013;

Senger et al., 1993; Buslov et al., 2002; Dobretsov et al., 2004; Buslov, Cai, 2017; и другие].

Важен также и практический интерес, так как с фрагментами палеоокеанических

структур (офиолитами), обычно входящими в состав аккреционных зон, связаны

месторождения важнейших полезных ископаемых – хромитов, элементов платиновой

группы, золота и др.

В целом офиолитовые базит-ультрабазитовые комплексы рассматриваются в

огромном количестве публикаций [Пинус и др., 1958, 1984; Пейве и др., 1977;

Петрология и метаморфизм … , 1977; Савельев, Савельева, 1977; Колман, 1979;

Офиолиты, 1981; Рифейско-нижнепалеозойские офиолиты …, 1985; Скляров и др., 1987,

2016; Савельева, 1987; Гончаренко, 1989; Симонов, 1993; Самыгин, 2000; Книппер и др.,

2001; Добрецов и др., 2001; Чернышов, 2001; Куренков и др., 2002; Иванов и др., 2007;

Леснов, 2007, 2009; Nicolas, 1989; Khain et al., 2002; Moores, 2003; Ota et al., 2007; и

другие].

Большое внимание уделяется также метаморфическим комплексам из
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аккреционных зон (амфиболиты, эклогиты и другие), формировавшимся в ходе

преобразования палеоокеанических ассоциаций [Добрецов, 1974а, б; Добрецов и др.,

1991, 1992, 2004; Буслов, Ватанабе, 1996; Волкова и др., 2007, Гусев и др., 2012; Гусев,

2013; Buslov et al., 2002; Dobretsov, Buslov, 2004; Ota et al., 2002, 2007; и другие]. В

частности метаморфические породы в основании офиолитовых разрезов известны давно

и они отмечены в таких хорошо изученных и фактически эталонных офиолитовых

ассоциациях, как Семайл (Оман), Бей-оф-Айлендс (Ньюфаундленд), Тринити

(Калифорния), офиолиты Полярного Урала [Петрология и метаморфизм… 1977;

Колман, 1979; Метаморфизм и тектоника, 2001; Searle, Malpas, 1982; Nicolas, 1989; Soret

et al., 2017; и др.]. При этом необходимо отметить, что условия образования данных

метаморфических комплексов, получивших название «метаморфическая подошва»

[Метаморфизм и тектоника, 2001; Searle, Malpas, 1982; Soret et al., 2017; и др.], остаются

во многом дискуссионными.

В то же время, несмотря на значительный объем фактического материала по

аккреционным зонам, многие проблемы, связанные прежде всего с генезисом отдельных

комплексов пород, входящих в состав этих ассоциаций, вызывают определенную

дискуссию. В связи с этим, данная диссертационная работа направлена на выяснение

условий формирования базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов Курайской

акреционной зоны (Горный Алтай), являющихся не только ключевыми объектами для

реконструкции особенностей эволюции основных структур региона, но и обладающих

перспективами на такие полезные ископаемые, как хромиты, платиноиды, ртуть, что

определяет актуальность исследований.

Объектами исследований являются комплексы базит-ультрабазитовых и

метабазитовых пород Курайской аккреционной зоны юго-восточной части Горного

Алтая.

Цель работы – выяснить физико-химические и палеогеодинамические условия

формирования базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов Курайской

аккреционной зоны (Горный Алтай).

Задачи исследований.

1. В ходе экспедиционных работ, с учетом имеющихся опубликованных

данных, установить геологические особенности отдельных комплексов (ультрамафиты,

базитовые дайки в гипербазитах, базальтовый комплекс, безгранатовые амфиболиты,
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гранатовые амфиболиты, гранат-пироксен-амфиболовые породы) Курайской

аккреционной зоны.

2. Собрать эталонные коллекции образцов базит-ультрабазитовых и

метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай) и установить

их петрологические, геохимические, минералогические и геохронологические

характеристики.

3. На основе анализа составов минералов выяснить условия (температура,

давление) формирования и преобразования пород из базит-ультрабазитовых и

метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай).

4. В результате петрохимических, геохимических, минералогических и

геохронологических исследований установить особенности палеогеодинамических

процессов формирования базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов

Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай).

5. Разработать на основе полученных данных общую модель

геодинамического развития Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай).

Фактический материал и методы исследований. Основой работы послужили

материалы, собранные и обработанные автором за период 2010 – 2017 гг. в ходе

выполнения научно-исследовательских работ по проектам лаборатории геодинамики и

магматизма Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН № 0330-

2016-0014 и РФФИ №№ 16-35-00109 (мол_а), 17-05-00833 (А), 17-55-53048 (ГФЕН_а).

В составе полевых отрядов ИГМ СО РАН, а также международных экспедиций

совместно с учеными из других организаций России, Европы и Китая автором

проведены детальные исследования Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай), в

результате которых были выяснены особенности геологического строения района и

собраны представительные коллекции всех типов базит-ультрабазитовых и

метабазитовых пород.

При обработке собранного каменного материала использовались различные

аналитические методы, имеющиеся преимущественно в ИГМ СО РАН и в ЦКП

Многоэлементных и изотопных исследований (г. Новосибирск), а также в Институте

геохимии им. А.П. Виноградова (г. Иркутск), в Центре изотопных исследований

ВСЕГЕИ (г. Санкт-Петербург) и Институте Геохимии г. Гуанчжоу (Китай). Всего

изучено более 300 образцов пород из Курайской зоны (Горный Алтай).
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Составы пород (144 пробы) установлены с помощью рентгенофлуоресцентного

анализа на рентгеновском спектрометре ARL-9900-XP фирмы Thermo Electron

Corporation в ИГМ СО РАН (г. Новосибирск, аналитик Карманова Н.Г). Содержания

редких и редкоземельных элементов (61 проба) определены методом ICP-MS на масс-

спектрометре Finnigan Element в ИГМ СО РАН (г. Новосибирск, аналитики

Николаева И.В., Палесский С.В). Редкоэлементная характеристика ультрабазитовых

пород выполнена методом масс-спектрометрического анализа с индуктивно связанной

плазмой (ICP-MS) на масс-спектрометре ELEMENT 2 в ЦКП ИГХ СО РАН (г. Иркутск).

Выполнено более 700 микрозондовых анализов минералов на рентгеновском

микроанализаторе «Camebax-Micro» в ИГМ СО РАН (г. Новосибирск, аналитик

Хмельникова О.С).

Большое внимание при подготовке работы уделено определению возраста пород

из Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай). Выделение слюд и амфиболов

метабазитовых пород проводилось в Аналитическом центре ИГМ СО РАН по

стандартной методике магнитной сепарации. Определение
40

Ar/
39

Ar возраста минералов

проводилось А.В. Травиным по монофракциям на оборудовании ИГМ СО РАН по

методике ступенчатого прогрева, которая описана в работах [Травин и др., 2009; Травин,

2016]. Все результаты изотопного датирования в работе рассматриваются в 95%

доверительном интервале (± 1σ). U-Pb датирование цирконов проводилось в Институте

Геохимии г. Гуанчжоу (Китай) методом SIMS на высокоточном массспектрометре

CAMECA IMS1280-HR, а также в Центре изотопных исследований ВСЕГЕИ (г. Санкт-

Петербург) на вторично-ионном масс-спектрометре SHRIMP II.

Вся лабораторная подготовка для петрографических, петро-геохимических и

геохронологических исследований была осуществлена непосредственно автором в

Институте геологии и минералогии СО РАН.

В целом, в ходе исследований использовался всесторонний подход, с

применением геологических, петрологических, изотопно-геохимических,

минералогических и геохронологических методов при максимально возможном учете

всех опубликованных данных по Курайской аккреционной зоне.

Основные защищаемые положения.

1. По геохимическим и минералогическим данным гарцбургиты Чаган-Узунского

массива являются реститами со степенью частичного плавления 15-20 %,
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сформировавшимися в условиях срединно-океанического хребта и преобразованными в

результате магматических и метаморфических процессов.

2. Базитовые и метабазитовые комплексы Курайской зоны являются фрагментами

океанической коры. Базальтовые комплексы, окружающие Чаган-Узунский

офиолитовый массив и габбро-диабазовые дайки, прорывающие его, соответствуют по

составу OIB и OPB и являются продуктами внутриплитного магматизма. Протолитами

для метабазитов послужили преимущественно базальты срединно-океанических хребтов

типа N-MORB (реже E-MORB) и в отдельных случаях – базальты типа OIB.

3. Метабазиты Курайской зоны разделяются на две группы. Высокобарические

комплексы (гранатовые амфиболиты в блоках серпентинитового меланжа и в отдельных

тектонических пластинах) формировались при погружении в зону субдукции и

эксгумации океанической коры. Высокотемпературные комплексы (гранат-пироксен-

амфиболовые породы) совместно с безгранатовыми амфиболитами входят в состав

«метаморфической подошвы», образовавшейся при давлениях 5.2-9 кбар и температурах

480-910°C.

4. По геолого-геохронологическим данным субдукционно-аккреционные процессы

в Курайской зоне происходили в период 629-585 млн лет.

Научная новизна.

1. Составлены новые схемы геологического строения базит-ультрабазитовых и

метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны.

2. На основе геохимических и минералогических методов получены новые

данные о формировании ультрабазитов Курайской аккреционной зоны в структурах

срединно-океанического хребта и об условиях преобразовании этих ультраосновных

пород.

3. Новые геохимические данные свидетельствуют о формировании базальтов,

окружающих Чаган-Узунский офиолитовый массив и габбро-диабазовых даек,

прорывающих его в результате действия внутриплитного магматизма типа OPB и OIB.

4. В результате детальных геохимических и минералогических исследований

метабазитовых пород Курайской аккреционной зоны впервые определены протолиты и

установлены высокие (до 9 кбар и до 860-910°C) параметры формирования

«метаморфической подошвы», сложенной гранат-пироксен-амфиболовыми породами и

безгранатовыми амфиболитами.
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5. С помощью современных изотопно-геохимических исследований (Ar/Ar, U-Pb)

впервые установлены возрасты целого ряда метаморфических пород, которые

позволяют проследить геодинамическую эволюцию Курайской аккреционной зоны.

Научная (теоретическая) значимость изучения Курайской аккреционной зоны

заключается в том, что она содержит уникальный набор базит-ультрабазитовых и

метабазитовых пород океанического и субдукционного происхождения, позволяющий

наиболее детально и полно расшифровать особенности развития древних переходных

зон континент – океан, являющихся реперами важнейших геологических процессов

эволюции складчатых сооружений.

Практическая значимость. Составлены новые схемы геологического строения

ключевых участков Курайской акреционной зоны, которые могут быть использованы

при геолого-съемочных и поисковых работах.

Выяснение условий формирования базит-ультрабазитовых и метабазитовых

комплексов дает возможность более детально расшифровать генезис рудопроявлений,

связанных с Чаган-Узунским гипербазитовым массивом.

Соответствие результатов работы научным специальностям.

Результаты работы соответствуют пунктам 1 (магматическая геология), 2

(магматическая петрология), 5 (палеовулканология), 6 (метаморфизм) паспорта

специальности 25.00.04 и пунктам 6 (историческая геотектоника) и 9 (региональная

геотектоника) паспорта специальности 25.00.03.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано 27 работ,

включая 6 статей в рецензируемых журналах из списка ВАК. Основные результаты

исследований докладывались и обсуждались на следующих совещаниях и

конференциях: Международная научная студенческая конференция, Новосибирск, 2013,

2014; Научно-практическая конференция «Геология, геофизика и минеральное сырье

Сибири», Новосибирск, 2014; Российско-Казахстанское международное научное

совещание «Кореляция Алтаид и Уралид», Новосибирск, 2014; Конференция

студенческого научного общества Геологического факультета СПбГУ «Геология в

различных сферах», Санкт-Петербург, 2014; Сибирская научно-практическая

конференции молодых ученых по наукам о Земле, Новосибирск, 2014, 2016, 2017;

Международная научно-практическая конференция молодых ученых и специалистов

памяти академика А.П. Карпинского, Санкт-Петербург, 2015, 2017; Совещание
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«Геология и минерагения Северной Евразии», Новосибирск, 2017; Научное совещание

«Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от

океана к континенту)», Иркутск, 2015, 2016, 2017; IX Всероссийская конференция с

международным участием «Петрология магматических и метаморфических

комплексов», Томск, 2017; Совещание, приуроченное к 60-летию Института геологии и

геофизики СО АН СССР «Геология и минерагения Северной Евразии», Новосибирск,

2017.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения и содержит 84 рисунка, а также 34 таблицы. Список литературы

включает 170 наименований. Общий объем диссертации – 173 страницы. В первой главе

рассматриваются общая структура и геодинамические комплексы Горного Алтая и

Курайской аккреционной зоны. Во второй главе приводятся геологические данные и

результаты петрологических, геохимических и минералогических исследований базит-

ультрабазитовых пород. В третьей главе содержатся геологические, петрологические,

геохимические, минералогические и геохронологические данные по метабазитовым

породам Курайской зоны. Четвертая глава посвящена особенностям формирования

Курайской аккреционной зоны.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность научному

руководителю д.г.-м.н. В.А. Симонову и научному консультанту д.г.-м.н. М.М. Буслову

за непосредственное руководство и консультации, благодаря которым удалось

подготовить диссертационную работу. Особая благодарность за ценные советы и

помощь при проведении исследований и написании работы к.г.-м.н. Н.И. Волковой, д.г.-

м.н. А.В. Травину, д.г.-м.н. О.М. Туркиной, к.г.-м.н. В.Г. Владимирову, к.г.-м.н.

А.В. Котлярову, к.г.-м.н. П.Д. Котлеру. Также выражается благодарность сотрудникам

лаборатории № 212 и других подразделений ИГМ СО РАН за поддержку и помощь на

различных этапах подготовки работы: к.г.-м.н. С.И. Ступакову, д.г.-м.н. А.Д. Ножкину,

д.г.-м.н. Ю.Р. Васильеву, д.г.-м.н. Ф.П. Леснову, Е.С. Рубановой, М.А. Абилдаевой,

Ю.А. Бишаеву, к.г.-м.н. С.В. Хромых, к.г.-м.н. Д.С. Юдину, к.г.-м.н. И.В. Кармышевой,

д.г.-м.н. А.Э. Изоху, к.г.-м.н. Ф.И. Жимулеву, к.г.-м.н. М.Л. Куйбиде, к.г.-м.н.

И.Ю. Сафоновой, к.г.-м.н. С.А. Каргополову, к.г.-м.н. А.В. Вишневскому, к.г.-м.н

В.П. Сухорукову, Е.И. Михееву, Р.Н. Алимову. А также выражаю благодарность всем

родным и друзьям, оказавшим поддержку.

https://elibrary.ru/item.asp?id=30043864
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Глава 1. ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ ОЧЕРК ГОРНОГО АЛТАЯ

1.1. Основные геодинамические комплексы Горного Алтая

Горный Алтай находится в западной части Алтае-Саянской складчатой области

(АССО), которая является северной частью крупнейшего в мире Центрально-Азиатского

складчатого пояса, состоящего из множества микроконтинентов, фрагментов островных

дуг и океанической коры. В работах [Зоненшайн и др., 1990; Берзин и др., 1994;

Диденко и др., 1994; Cимонов и др., 1994; Берзин, Кунгурцев, 1996; Senger et al., 1993]

АССО рассмотрена как единая венд-палеозойская аккреционно-коллизионная зона,

сформированная на окраине Сибирского континента. В последнее время на основе

результатов детального геологического картирования, структурного анализа и новых

геохронологических данных [Буслов, 1992; Буслов и др., 2000, 2003, 2009; Смирнова и

др., 2002; Добрецов, Буслов, 2007; Зиновьев, Травин, 2012; Buslov et al., 2004; и многие

другие] в Центрально-Азиатском складчатом поясе в целом и в Алтае-Саянской области

в частности выделены следующие основные тектонические элементы [Буслов, 2011;

Добрецов, Буслов, 2011; Буслов и др., 2013] (рис. 1.1.1, 1.1.2.):

1. Венд-палеозойские окраинно-континентальные комплексы западной части

Сибирского континента (в современных координатах), состоящие из венд-кембрийской

Кузнецко-Алтайской островной дуги, комплексов пород ордовикско-раннедевонской

пассивной окраины и девонско-раннекарбоновой активной окраины. В аккреционных

клиньях островной дуги, широко представлены фрагменты вендско-раннекембрийской

океанической коры. Курайская аккреционная зона, которая является основным объектом

наших исследований, расположена в южной части Кузнецко-Алтайской островной дуги

(рис.1.1.2). Совместно с другими геодинамическими комплексами, характеризующими

окраинно-континентальные образования Сибирского континента, она выделяется в

составе Горно-Алтайского террейна.

2. Казахстанско-Байкальский составной континент. Субдукция Палеоазиатского

океана и последующая коллизия микроконтинентов и террейнов гондванской группы с

Казахстано-Тувино-Монгольской островной дугой привели к консолидации земной

коры и формированию фундамента составного континента в венде−кембрии. В

раннем−среднем палеозое он был отделен от Сибирского континента Обь-Зайсанским

океаническим бассейном. В западной части АССО в пределах Горного Алтая
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Казахстанско-Байкальский составной континент представлен Алтае-Монгольским

террейном, в пределах которого широко развиты раннепалеозойские турбидиты

(рис.1.1.2).

3. Среднепалеозойская Чарышско-Теректинско-Улаганско-Саянская сутурно-

сдвиговая зона, разделяющая окраинно-континентальные комплексы Сибирского и

Казахстанско-Байкальского континентов. В ее строение в Алтае-Саянском регионе

принимают участие фрагменты поздневендско-раннеордовикской коры Обь-

Зайсанского океанического бассейна, ордовикские голубые сланцы, кембрий-

ордовикские турбидиты [Буслов и др., 2003; Волкова и др., 2005; Busov et al., 2004], а

также ордовикско-силурийские коллизионные граниты и метаморфические породы зон

смятий, которые формируются в пределах северной части Алтае-Монгольского

террейна [Буслов и др., 2013; Добрецов и др., 2017].

4. Позднепалеозойские покровно-сдвиговые и сдвиговые зоны формируют коллаж

террейнов, образованный в позднем девоне − раннем карбоне при трансформной

аккреции с последующей коллизией Казахстанско-Байкальского составного континента

с Сибирским континентом, создавших единый Северо-Азиатский континент, и в

позднем карбоне − перми при столкновении Восточно-Европейского с Северо-


[…]


Cloos, 1986, 1993; Dobretsov, 1991] в зоне субдукции при нагнетании давления над

субдуцируемой плитой возникают медленные возвратные течения. Однако при

заклинивании зоны субдукции крупным палеосимаунтом или другой возвышенностью,

скорость возвратного потока резко увеличивается, а вещество из клина будет

выдавливаться как «тюбик из пасты». Этому также способствует то, что ультрабазиты

легко переходят в серпентины с увеличением объема при попадании в них воды. В

работах [Rupke et al., 2004; Faccenda et al., 2008; Schmidt, Poli, 2014] показано, что на

границе габбро–ультрабазиты происходит резкое увеличение содержания воды. Также

при погружении коры высвобождаются флюиды, которые способствуют

серпентинизации. Серпентиниты имеют низкую твердость, высокую пластичность и

играют роль «смазки» для эксгумирующих пород, образуя палеосубдукционный канал.

Для определения особенностей проявления геодинамических процессов в

Курайской зоне особый интерес представляют возрасты и структурное положение

метаморфических пород.

Приведенные выше Ar/Ar возрасты амфиболов из эклогитов и гранатовых

амфиболитов, сформированных по N-MOR базальтам, показывают широкий разброс

датировок от 521±4 млн лет до 635±10 млн лет. Древние Ar/Ar датировки амфиболов

(635±10, 631±12 и 629±5 млн лет) в пределах ошибки хорошо согласуется с U-Pb

возрастом эклогитов по [Гусев и др., 2012], который составляет 619±13 млн лет. Среднее

взвешенное значение по ним - 629 ± 5 млн лет. Этот возраст, по-видимому, отражает

формирование эклогитов в зоне субдукции и их последующую эксгумацию. По

геохимическим данным в Курайской аккреционной зоне существовало несколько типов

разновозрастных палеоподнятий, различные фрагменты которых сохранились в

настоящее время. Следует предполагать, что субдукция крупного поля подводных

островов и плато привела к возвратным течениям в палеосубдукционной зоне и

эксгумации высокобарических пород. Соответственно в период 629 ± 5 млн лет уже шла

субдукция коры Палеоазиатского океана и формирование магматических пород

примитивной стадии в эволюции Кузнецко-Алтайской островной дуги.

Более молодые Ar/Ar возрасты амфиболов расположились в диапазоне 586-562

млн лет. Для фенгитов, локализующихся в зонах рассланцевания гранатовых
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амфиболитов и эклогитов были получены Ar/Ar возраста – 593-584 млн лет и 563-569

млн лет. По ряду характеристик Ar/Ar датирования, отраженных в разделе 3.1.5, видно,

что омоложение изотопных систем фенгитов и амфиболов связано с поздним прогревом.

Поэтому наиболее корректной оценкой возраста метаморфизма для этих датировок

можно считать среднее взвешенное значение 585 ± 4 млн лет, полученное по

возрастным плато амфиболов и фенгитов с максимальной долей выделенного
39

Ar. Pb-

Pb возраст карбонатной «шапки» Баратальского палеосимаунта, расположенного в

западной части Курайской зоны в районе р. Каратюргунь, определенный как 570-598

млн лет [Nohda et al., 2003; Uchio et al., 2004; Ota et. al., 2007] близок к этому возрасту.

Возраст 585 ± 4 млн лет, по-видимому, отражает последнее столкновение крупного

палеосимаунта с островной дугой, заклинивание и перескок зоны субдукции. К этому

времени сложилась наблюдаемая структура Курайской аккреционной зоны.

Более молодые возраста амфиболов - 544±10 и 521±4 млн лет могут

свидетельствовать о позднем наложенном термальном воздействии на изотопные

системы всех изученных пород. Среднее взвешенное для них возраст (524±4 млн лет),

по-видимому, отражает продолжающиеся аккреционно-коллизионные процессы в

палеосубдукционной зоне Кузнецко-Алтайской островной дуги. Этот возраст хорошо

коррелируется с возрастом Катунcкого палеосимаунта в составе одноименного

аккреционного клина, который находится на севере от Курайской аккреционной зоны

(рис. 1.1.2). Возраст палеосимаунта по многочиcленным наxодкам микpофитолитов,

извеcтковиcтыx водоpоcлей и cпикул губок оценен как веpxний венд-pанний кембpий

[Добрецов и др., 2004].

Таким образом, в Курайской зоне проявлялись субдукционные процессы с

образованием эклогитов и гранатовых амфиболитов и комплексом «метаморфической

подошвы». Высокобарический комплекс образовался и эксгумировался в интервале

629±5 млн лет, а комплексы метаморфической подошвы 610-598 млн лет. В районе 585

± 4 млн лет в Курайской аккреционной зоне произошло последнее столкновение

крупного палеосимаунта с островной дугой и перескок зоны субдукции. Аккреционно-

коллизионные процессы Кузнецко-Алтайской островной дуги продолжались и в нижнем

кембрии.

Изучение возрастов детритовых магматических цирконов из турбидитов

Курайского аккреционного клина (курайская свита) (рис. 1.2.1) выявило два основных
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интервала - 641-549 и 526-487 млн. лет [Chen et al., 2014]. В составе обломочного

материала турбидитов широко присутствуют базальты, андезиты, фельзиты, роговая

обманка, плагиоклаз, кварц, реже пироксен, свидетельствующие о том, что они

формировались за счет разрушения магматических образований островной дуги.

Возрасты магматических цирконов указывают, что островодужная система была

активной в неопротерозое-кембрии, что хорошо согласуется с вышеприведенными

возрастами метаморфических пород палеосубдукционного канала. В конце среднего

кембрия - раннем ордовике вулканические процессы затухают, а желоб и преддуговой

прогиб заполняется обломочным материалом, образованном при разрушении

аккреционных призм и островной дуги.

В целом, согласно приведенным выше геолого-геохронологическим данным

субдукционно-аккреционные процессы в Курайской зоне происходили в период 629-

585 млн лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Курайская зона является уникальным, хорошо сохранившимся объектом

аккреционно-субдукционных зон. В результате проведенных исследований получены

новые геологические, петрологические, изотопно-геохимические, минералогические и

геохронологические данные. На их основе выяснены основные особенности

формирования базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов пород, а также

установлены главные этапы проявления геодинамических процессов в Курайской

аккреционной зоне.

Результаты проведенных исследований практически однозначно показали, что

ультрабазиты Чаган-Узунского массива формировались в палеогеодинамических

условиях срединно-океанического хребта и показывают умеренные степени частичного

плавления – 15-22 %. В то же время, геохимические данные по ультраосновным

породам свидетельствуют об их взаимодействии с расплавами, а наличие различных

типов амфиболов о многообразии метаморфических преобразований. Выводы об

океаническом происхождении Чаган-Узунских офиолитов имеют большое значение в

связи с тем, что в последние годы было выяснено, что большинство офиолитов Мира

маркируют формации не древних срединно-океанических хребтов, а палеозоны

спрединга в надсубдукционных обстановках [Скляров и др., 2016].

На основе имевшихся ранее данных было высказано мнение о том, что умеренно

титанистые дайки, рассекающие ультрабазиты Чаган-Узунского массива фиксируют

этап подъема пластин ультраосновных пород из зоны субдукции и причленения их к

подошве островной дуги, где они были пронизаны дайками ранней стадии

островодужной системы [Добрецов и др., 1992]. Новые данные по устойчивым при

вторичных процессах редким элементам (Y, Zr, Nb) и по редкоземельным элементам

свидетельствуют о сходстве габбро-диабазовых даек в Чаган-Узунских гипербазитах с

платобазальтами Онтонг Джава, а также с базальтами Баратальского палеосимаунта,

который находится в западной части Курайской зоны. Таким образом, формирование

рассмотренных даек связано с развитием платобазальтового магматизма типа

Баратальского палеосимаунта, прорывавших пластины гипербазитов на океанической

стадии развития Чаган-Узунских офиолитов.

Полученные новые петрохимические и геохимические данные по базальтовому

комплексу в районе пос. Чаган-Узун, окружающего одноименный офиолитовый массив,
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с одной стороны подтверждают отнесение рассмотренных вулканитов к внутриплитным

океаническим базальтам типа OIB на океанической коре типа N-MORB [Добрецов и др.,

1992], а с другой стороны показывают, что характер магматизма заметно отличался от

магматических систем преимущественно платобазальтового типа, ответственных за

формирование Баратальского палеосимаунта и дайкового комплекса в Чаган-Узунских

гипербазитах.

В целом, результаты исследований базит-ультрабазитовых комплексов

свидетельствуют об их формировании в условиях океанической коры.

Результаты геохимических и минералогических исследований метабазитов

Курайской аккреционной зоны показали фактически единый для них протолит

(преимущественно базальты срединно-океанических хребтов типа N-MORB, реже E-

MORB, OIB), что хорошо коррелируется с данными по базит-ультрабазитовому

комплексу.

Проведенные исследования пород метабазитового комплекса Курайской зоны

свидетельствуют о том, что по установленным характеристикам и по условиям

формирования их можно разделить на две группы. Первая группа, объединяющая

гранатовые амфиболиты из блоков в серпентинитовом меланже Чаган-Узунского

массива и из отдельных тектонических пластин, сформировалась в результате

субдукции и последующей эксгумации маломощной океанической коры. Во вторую

группу, согласно новым данным, попадают безгранатовые амфиболиты и гранат-

пироксен-амфиболовые породы, формирующие совместно «метаморфическую

подошву» Чаган-Узунских офиолитов.

При изучении имеющегося в распоряжении авторов каменного материала были

определены температуры и давления, при которых образовывались гранатовые

амфиболиты – Р = 11.4-15.1 кбар, Т = 550-700°С по Thermocalc и амфиболовому

барометру [Graham, Powell, 1984]. Эти данные в принципе совпадают с рассчитанными

ранее параметрами образования эклогитов и гранатовых амфиболитов Чаган-Узунского

массива – Р = 13-20 кбар и Т = 590-660°С [Добрецов и др., 1991, 1992; Ota et al., 2002,

2007].

Изотопными системами минералов из эклогитов и гранатовых амфиболитов в

блоках серпентинитового меланжа и из гранатовых амфиболитов отдельных

тектонических пластин Курайской аккреционной зоны фиксируется как минимум три

159

дискретных события:

629 ± 5 млн лет - образование в зоне субдукции эклогитов и их последующая

эксгумация. В этот период времени уже существовала примитивная островная дуга.

585 ± 4 млн лет – возраст регрессивного метаморфизма, связанного со

столкновением крупного палеосимаунта, которое привело к заклиниванию и перескоку

зоны субдукции. По всей видимости, к этому времени в основном сложилась

наблюдаемая структура Курайской аккреционно-коллизионной зоны.

524 ± 4 млн лет – наложенное термальное воздействие на изотопные системы всех

изученных пород. Столкновение палеосимаунтов с Кузнецко-Алтайской островной в

новообразованной при перескоке зоне субдукции.

Принадлежность безгранатовых амфиболитов в нижней части Чаган-Узунского

офиолитового массива к «метаморфической подошве» офиолитов была установлена

ранее [Добрецов и др., 1992]. Согласно новым данным в комплекс «метаморфической

подошвы» попадают не только безгранатовые амфиболиты вблизи Чаган-Узунского

массива, а также безгранатовые амфиболиты района р. Арыджан и гранат-пироксен-

амфиболовые породы с зонами плагиогранитных мигматитов в юго-западном

обрамлении Чаган-Узунского офиолитового массива. В целом, можно наблюдать

инвертированную зональность от гранат-пироксен-амфиболовых пород до

безгранатовых амфиболитов. Исследования показали преобладание кальциевых

амфиболов в безгранатовых амфиболитах и гранат-пироксен-амфиболовых породах

Чаган-Узунских офиолитов, а также сходство их составов не только между собой, но и с

амфиболами из «метаморфической подошвы» офиолитов Омана. Рассчитанные

температуры и давления формирования гранат-пироксен-амфиболовых пород (6-8 кбар,

до 860-910°C) Чаган-Узунских офиолитов близки по своим максимальным значениям к

температурам и давлениям на пике метаморфизма при формировании

«метаморфической подошвы» офиолитов Омана - 9-10 кбар, 770–900°C [Soret et al.,

2017]. Безгранатовые амфиболиты образовались при более низких параметрах (5.2-9

кбар, 482-539°C) и могут быть отнесены к низкотемпературной части

«метаморфической подошвы». Образование «метаморфической подошвы» связано с

динамотермальным воздействием горячего висячего блока ультрабазитов при

субдукции молодой океанической коры. U-Pb датировки свидетельствуют, что она
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формировалась 610-598 млн лет назад.

В целом геолого-геохронологические данные по метаморфическим породам

свидетельствуют, что субдукционные процессы в Курайской аккреционной зоне

происходили до 585 млн лет. Однако, субдукционно-аккреционные процессы Кузнецко-

Алтайской островной дуги происходили и в раннем кембрии.

U-Pb датировки детритовых цирконов из турбидитов курайской свиты, в составе

обломочного материала которых присутствует материал разрушения островной дуги,

свидетельствуют, что в неопротерозое–кембрии островодужная система была активной

[Chen et al., 2014]. Это хорошо коррелируется с данными по возрастам метаморфических

пород Курайской аккреционной зоны. В конце среднего кембрия - раннем ордовике

вулканические процессы затухают, а желоб и преддуговой прогиб заполняется

обломочным материалом, образованном при разрушении аккреционных призм и

островной дуги.

В целом, подготовлена уникальная база данных по Курайской аккреционной зоне,

которая позволяет рассмотреть различные геодинамические процессы во

внутриокеанической палеосубдукционной зоне.
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