отзыв

на автореферат диссертации Куликовой Лины Викторовны «Условия формировании
базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны
(Горный Алтай)» представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальностям 25.00.04 - «петрология, вулканология» и
25.00.03 - «геотектоника и геодинамика»

Диссертация Куликовой Анны Викторовны выполнена в Институте геологии и

минералогии им. B.C. Соболева СО РАН. в основу которой положены материалы,

собранные лично соискателем в ходе разнообразных исследовательских изысканий

выполненных в лаборатории геодинамики и магматизма ИГМ СО РАН.

Актуальность выбранной темы, цели и задачи диссертационной работы не

вызывают ни малейших сомнений в их постановке, состоятельности и дальнейшей

научной реализации.

В исследовании Куликовой А.В. рассмотрен широкий спектр вопросов, связанный

с геологической эволюцией и геодинамикой активных континентальных окраин древних

аккреционных комплексов одного из самых сложных регионов Горного Алтая, какими

являются структуры Курайской аккреционной зоны.

В этой связи проведено детальное геологическое изучение района, собраны и

проанализированы коллекции пород (около 300 образцов горных пород), самыми

современными методами, такими как. ICP-MS. РФА. микрозонд. Сделаны

многочисленные датировки возраста с помощью аргонового м е т л а Гаким обраюм.

получен представительный материал и новые аналитические данные, инляюшнй

представительной базой для защищаемых положений.

Главные выводы диссертации сводятся к следующему:

1) На основании проведенных исследований уточнена структурная позиция

базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов рассматриваемого региона:

2) На основании геохимических и минералогических методов получены

дополнительные данные о формировании ультраосновных пород Курайской

аккреционной зоны в условиях срединно-океанических хребтов:

3) По геохимическим данным установлено, что формирование габбро-

базальтовых даек, в Чагнан-Узунских офиолитах. является следствием плюмовою

внутриплитного магматизма типа ОРВ и JOIB

По теме диссертационной работы Куликовой опубликованы 27 статей, из них 6

статей в рецензируемых журналах из списка ВАК РФ.

Содержание автореферата позволяет сделать следующее заключение но диссертационной
работе Куликовой Анны Викторовны «Условия формирования базит-ультрабазитовых и

метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай)», что по
актуальности, новизне и практической значимости полученных результатов эта работа
соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»
(утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842. 24.09.2013 г.). предъявляемых
к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата геолого-минерал о т ч е с к и х наук, по
специальностям 25.00.04 - «петрология, вулканщщщя» и 25.00.03 - «геотектоника и
геодинамика»
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